PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 833/2023                                 Guaíba, 08 de Agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  187/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 581/2022 apresentado pela Bancada do

PSDB.

01 - Neste sentido, qual o montante de passivos contingenciais que

ainda possuem probabilidade de impactar o caixa da prefeitura nos

próximos anos?. Solicitamos um breve relato de cada situação, com a

quantificação dos valores ainda envolvidos.

02 – Das empresas citadas, quais ainda possuem ações judiciais que

envolvam o município com responsabilização solidária e subsidiária

das empresas?

R
E

Q
 5

81
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
F

74
A

D
42

F
B

D
A

44
F

A
C

63
E

58
84

B
11

1D
C

38
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

90

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio
deste, em resposta ao Requerimento 581/2022, segue informações repassadas pela
Contabilidade:

Questionamento 02 - As empresas LAZARI, POLIMATA, CLÍNICA MÉDICA SERRANO
E CRIATIVA fazem parte do polo passivo de reclamatórias trabalhistas ajuizadas por
trabalhadores, que ainda tramitam na Justiça do Trabalho. O Município de Guaíba, por
ser o tomador dos serviços dos trabalhadores-autores das ações, também consta do
polo passivo - não como devedor principal mas como responsável subsidiário, nos
termos da Súmula nº 331 do Tribunal Superior do Trabalho. Contando com a
costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer
esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570

010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.08.10 16:54:37 -03'00'

R
E

Q
 5

81
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
F

74
A

D
42

F
B

D
A

44
F

A
C

63
E

58
84

B
11

1D
C

38
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

90